

コロンビア月例報告（4月分）

経済情勢

2016年5月

在コロンビア日本国大使館

E-mail : info@ba.mofa.go.jp

I 概要

- 14日、憲法裁判所は、対韓国FTA法案を条件を付して合憲とする判決を下した。
- コロンビア政府は、憲法裁判所が対コスタリカFTA法案に対して合憲判決を下したことを受けて、対コスタリカFTA法案に係る国内手続きがすべて終了した旨発表した。
- 29日、中銀は、8ヶ月連続となる政策金利の引き上げ（0.50%）を行い、7.00%とした。

II 主な出来事

<国内情勢>

（1）経済見通し（14日、当地紙報道）

カルデナス財務・公債相は、コロンビアの2016年通年の経済成長率（予想）を3.0%に据え置き、中銀は同成長率（予想）を2.7%とした。

（2）政策金利（29日、中銀プレスリリース）

29日、3月の消費者物価上昇率（対前年同月比）が7.98%となったこと、コロンビア・ペソのドルに対する下落等から、中銀は、8ヶ月連続となる政策金利の引き上げ（0.50%）を行い、7.00%とした。

（3）税制改革（30日、当地紙報道）

サントス大統領は、コロンビアが長年待ち望んだ税制構造改革法案は2016年中には（議会）承認が得られる旨述べた。

（4）ボゴタメトロ整備計画（10日、15日及び26日、当地紙報道）

ボゴタ市議会は、ボゴタメトロ公社の設立を承認した。

ペニャロサ・ボゴタ市長は、2017年にボゴタメトロに係る入札手続きを完了し、2020年の開通を約束する旨再表明した。

財務・公債省国家開発銀行は、交通インフラのコンサルティング及び技術業務を行うフランス企業のSystra社が、ボゴタメトロの技術、資金及び法律の各テーマに関する調査を取りまとめる旨発表した。

（5）ブエナVENTOURA港の拡張（29日、当地紙報道）

バルガス副大統領は、ブエナVENTOURA港の貨物ターミナル拡張計画引渡式に出席した。同計画により年間60万個のコンテナを取り扱うことが可能となる。

(6) 企業動向

ア 日野自動車 (15日, 当地紙報道)

コロンビア日野自動車の販売代理店は、2017年にコロンビアから車輛をグアテマラ、ニカラグア及びパナマ向けに輸出を開始する旨発表した。

イ 日野自動車, マツダ自動車, スバル (8日, 当地紙報道)

2016年第1四半期のコロンビア国内市場における車輛販売台数は、対前年同期比で17.5%減少した。他方、日野自動車、マツダ自動車及びスバルは販売台数を伸ばし、好調であった。

<対外経済関係>

(1) 対韓国FTA関連 (15日, 当地紙報道)

14日、憲法裁判所は、対韓国FTA法案を条件を付して合憲とする判決を下した。なお、同裁判所は、コロンビア憲法第371条により、(対韓国FTA法案にあるような)コロンビア中銀の独立性を制限することは不可能である旨定められており、本合意規定の解釈を明示することを条件として付した。

(2) 対韓国関連 (26日, 当地紙報道)

韓国の大韓航空は、週1往復のスケジュールで韓国・コロンビア間に貨物機を就航させた。第1便となる貨物機は、東京及び韓国向けに輸出される90トンの花卉を積載した。

(3) 対コスタリカFTA関連 (29日, 当地紙報道)

コロンビア政府は、憲法裁判所が対コスタリカFTA法案に対して合憲判決を下したことを受けて、対コスタリカFTA法案に係る国内手続きがすべて終了した旨発表した。

(4) 対パナマ関連 (29日, 当地紙報道)

パナマとコロンビアは、租税情報の交換について合意した。同合意に掛かる署名は、6月にメデジン市で開催される世界経済フォーラム・ラテンアメリカ会合でされる予定である。

(5) 太平洋同盟関連 (25日及び28日, 当地紙報道)

5月1日、太平洋同盟加盟4カ国間において、貿易品目の92%の関税即時撤廃等を規定した太平洋同盟追加議定書が発効される。PROCOLOMBIA (コロンビア貿易振興機構) の分析によれば、同追加議定書の発効により、コロンビアは68の貿易品目で優位な機会が生じると期待される。その内訳は、28の農産品及び農業加工品 (家畜飼料, マグロ, 鶏肉, 砂糖, ハチミツ, カカオ, コーヒー, 牛肉, 果物, 乳製品等), 23の工業製品 (肥料, 電化製品, 自動車部品, 化粧品, 清掃関連商品, 包装パック, 木材, 工業機械, 建設資材, 家具, 紙製品, プラスティック, 化学製品, 自動車等), 17の服飾・装飾品 (靴, 宝石, 皮革等) である。

(6) OECD関連 (19日, 当地紙報道)

コロンビア政府は、OECD加盟審査プロセスにおいて水産委員会から承認を得た旨発表した。同承認により、23の委員会のうち、16の委員会で承認が得られたことになる。

<経済指標>

(1) 経済活動全般

(ア) 実質工業生産指数 (DANE発表)

2月の実質工業生産指数(加工コーヒー豆を除く)は前年同月比+8.2%であった。

(イ) 実質小売売上高指数 (DANE発表)

2月の実質小売売上高指数は前年同月比+4.6%であった。

(ウ) 消費者信頼感指数 (Fedesarrollo発表)

3月の消費者信頼感指数(ICC)は、▲20.1%と前月(▲21.0%)を0.9ポイント上回り、前年同月比では22.4ポイント下回った。

(2) 産業動向

(ア) 原油生産量 (鉱山・エネルギー省発表)

3月の原油生産量は日量91.6万バレルであり、前年同月比▲10.4%となった。

(イ) コーヒー

(i) 生産 (コーヒー生産者連盟 (FNC) 発表)

FNC加盟コーヒー生産者による3月のコーヒー生産量は94.4万袋(1袋=60kg)となり、前年同月比で18.0%増加した。

(ii) 価格 (国際コーヒー機関発表)

4月のコロンビア産マイルド・アラビック・コーヒーの価格は月平均1ポンド=1.44ドル(前月は同1.45ドル、前年同月は同1.57ドル)であった。

(3) 物価・雇用 (DANE発表)

(ア) 物価

3月の消費者物価上昇率は+7.98%(前年同月比、以下同)、生産者物価上昇率は0.43%であった。

(イ) 雇用

3月の全国平均失業率は10.1%と、前年同月の8.9%より1.2ポイント悪化した。また、主要13都市の平均失業率は10.2%と、前年同月の10.1%より0.1ポイント悪化した。

(4) 貿易収支 (DANE発表)

2月の貿易収支(FOB)は、10.02億ドルの赤字であった。輸出(FOB)全体では、前年同月比▲26.7%の22.97億ドル、輸入(CIF)全体では、前年同月比▲24.5%の34.64億ドルとなった。

Ⅲ 主な経済指標

(1) 経済活動指数 (単位：%, 出所：DANE)	2015/2	2015/12	2016/1	2016/2
(ア) 実質工業生産指数 (前年同月比)	▲1.3	3.9	8.2	8.2
(イ) 実質工業売上高指数 (同)	▲1.6	3.9	6.5	9.2
(ウ) 実質小売売上高指数 (同)	4.3	0.3	2.2	4.6
(エ) 新規建設着工承認面積 (単位：万㎡)	214.7	385.5	151.9	160.7
(2) 失業率 (単位：%, 出所：DANE)	15/3	16/1	16/2	16/3
(ア) 全国平均	8.9	11.9	10.0	10.1
(イ) 主要13都市平均	10.1	14.1	10.3	10.2
(3) 消費者物価上昇率 (単位：%, 出所：DANE)	15/3	16/1	16/2	16/3
(ア) 前月比	0.59	1.29	1.28	0.94
(イ) 前年同月比	4.56	7.45	7.59	7.98
(4) 政策金利 (単位：%, 出所：中央銀行)	15/4	16/2	16/3	16/4
	4.50	6.25	6.50	7.00
(5) 為替 (対ドル為替レート) (単位：ペソ, 出所：中央銀行)	15/4	16/2	16/3	16/4
(ア) 月初	2,598.36	3,287.31	3,319.80	3,000.63
(イ) 月末	2,388.06	3,306.00	3,022.35	2,851.14
(ウ) 最高値	2,598.36	3,434.89	3,319.80	3,109.60
(エ) 最安値	2,388.06	3,287.31	3,022.35	2,851.14
(6) 株式指数COLCAP (単位：ポイント, 出所：COLCAP)	15/4	16/2	16/3	16/4
(ア) 月初	1,329.80	1,180.72	1,255.54	1,333.63
(イ) 月末	1,396.35	1,244.17	1,336.27	1,342.42
(ウ) 最高値	1,411.62	1,246.68	1,336.27	1,376.61
(エ) 最安値	1,329.80	1,165.77	1,255.54	1,313.19
(7) 貿易 (単位：百万ドル, 出所：DANE)	15/2	15/12	16/1	16/2
(ア) 輸出額 (FOB)	3,128.0	2,543.0	1,840.4	2,297.4
(イ) 同 年内累計	6,008.4	35,690.8	1,840.4	4,156.3
(ウ) 輸入額 (FOB)	4,373.6	3,972.9	3,361.7	3,299.3
(エ) 同 年内累計	9,046.3	51,598.1	3,361.7	6,661.0
(8) 労働者送金 (単位：百万ドル, 出所：中央銀行)	15/2	15/12	16/1	16/2
	324.8	479.7	346.2	426.5
(9) ガソリン価格 (単位：ペソ, 出所：鉱山・エネルギー省)	15/4	16/2	16/3	16/4
注：ボゴタのレギュラーガソリン1ガロン当たり	7,964	7,612	7,699	7,803
(10) 自動車販売台数 (単位：台, 出所：ECONOMETRIA)	15/3	16/1	16/2	16/3
(ア) 単月	27,596	16,740	20,278	19,737
(イ) 年内累計	73,591	16,740	37,018	56,755

(了)